DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/2017.

Data: 23 de novembro de 2017.

Concede Comenda Claudino Francio ao Senhor Marcos Flademir Vieira.

O Excelentíssimo Senhor Fábio Gavasso, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Francio ao Senhor Marcos Flademir Vieira.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de novembro de 2017.

FÁBIO GAVASSO
Presidente

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Marcos Flademir Vieira nasceu em Catanduvas – PR em 09/01/1971. Sua trajetória no esporte começou aos 12 anos, quando participou pela primeira vez de uma corrida de rua, em Catanduvas-PR.
Trabalhando de boia-fria, nos finais de semana vendia picolé pra pagar as inscrições dos torneios de futebol, pois sonhava em ser um jogador.
Aos 14 anos, seu professor de Educação física José dos Santos Primo, hoje com 90 anos o convidou para treinar o atletismo e ele foi por curiosidade.
Bastante dedicado, em pouco tempo teve uma evolução muito grande, conquistando várias medalhas regionais e troféus em corridas.
Foi o primeiro atleta sul-matogrossense a ganhar medalha em campeonato brasileiro, aos 17 anos.
Aos 18 anos, precisou conciliar o esporte e o trabalho.
Após algum tempo, se mudou para Araçatuba (SP) e lá construiu uma carreira esportiva maravilhosa, constituiu família e formou-se em Educação Física.
Depois de 12 anos, Marcos encerrou sua carreira esportiva e mudou-se em 2001 com a família para Sorriso para atuar como treinador.
Foi contratado pelo Departamento de Esporte da Prefeitura para trabalhar com escolinhas de atletismo. Na época, a modalidade não era conhecida e foi preciso persistência para fomentar nas escolas o gosto das crianças pelo esporte.
A partir de então, foram iniciados vários projetos, em funcionamento até hoje, formando grandes campeões.
De 2001 até agora, mais de cinco mil crianças já passaram pelo projeto. Desses, 150 são de escolinha de alto rendimento.  Nesse período, já formou cerca de 20 campões brasileiros e conquistas internacionais, como Nerisnélia de Souza, que tornou-se campeã sul-americana, Mirieli Estaile  - que começou a treinar aos 8 anos de idade e hoje, com 19, por mérito obtidos nas competições  foi convidada a cursar uma faculdade numa conceituada instituição norte- americana, em Missouri, nos Estados Unidos,  - tendo todas suas despesas financiadas pela instituição, onde continuará treinando e participando das competições tanto pela universidade  quanto pelo Brasil.
Também merecem destaques Marcos Thiago e Eric Vitor. Marcos era morador do bairro São José e estava em situação de vulnerabilidade quando ingressou no projeto em 2004. Atualmente é professor na escolinha de atletismo. Eric foi eleito melhor Atleta dos Jogos Escolares da Juventude, em 2016, e campeão dos Jogos Escolares e recordista na prova dos 100 metros com barreiras.
Marcos Vieira atuou ainda como treinador da Seleção Brasileira de Atletismo nos Jogos Pan-Americanos de 2006. De 2008 a 2010, foi treinador sul-americano escolar.
Em 2017, atuou como treinador no Campeonato Mundial Sub-18 e Sul-Americano Sub-20.
O esporte atua como ferramenta de transformação na vida de crianças e adolescentes carentes, tirando-os da vulnerabilidade social.
[bookmark: _GoBack]Todo o trabalho desenvolvido faz com que a cidade de Sorriso seja reconhecida como referência nacional com um dos melhores projetos do Brasil, conforme cita a Revista Podium.